
 

 

COMUNE DI TURRI 
Provincia Sud Sardegna 

Piazza Sandro Pertini, 1-  09020 Turri (SU) 

Tel. 0783.95026  pec: turri.unione@legalmail.it 

P.I.: 00541170924 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

N. 91  del  25/06/2021 
 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza condotta raccolta acque piovane del centro 
abitato.Legge Regionale n°1 del 11.01.2018. LAVORI COMPLEMENTARI UTILIZZO 
ECONOMIE. Approvazione contabilità finale e liquidazione stato finale alla ditta Business 
Freedom. CUP: F66H19000050006; CIG: Z972FE6B15      

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con Determinazione RAS Assessorato dei lavori pubblici n. 714 Prot.15029 del 09.05.2019 
veniva assegnato un contributo di € 81.000,00, finanziato ai sensi della Legge Regionale n° 1 del 11.01.2018 
che prevedeva la concessione di finanziamenti per la realizzazione, completamento, manutenzione 
straordinaria, messa a norma e in sicurezza di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e 
sovracomunale; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale intendeva procedere ai lavori di messa in sicurezza di un 
tratto di condotta di raccolta acque piovane del centro abitato che si prolunga nell’agro in località “Pardu”; 
 
Viste le risorse economiche previste nel Bilancio di previsione 2019 per lavori di messa in sicurezza 

condotta raccolta acque piovane del centro abitato, per un importo complessivo di € 90.000,00 finanziato 
con fondi regionali e comunali; 

 

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 98 del 27.08.2019, relativa all’affidamento mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. 
Sergio Incani per la progettazione, direzione, contabilità dei lavori e coordinamento per la sicurezza dei 
lavori di messa in sicurezza condotta raccolta acque piovane del centro abitato”, con importo di progetto di 
€. 90.000,00; 

 
Vista la deliberazione G.M. n. 95 del 19.12.2019, relativa all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo, 
predisposto dal professionista incaricato Ing. Sergio Incani per l’importo complessivo di €. 90.000,00 di cui 
64.709,23 per lavori a base d'asta e € 2.290,77 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
all’I.V.A. di legge; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 55 del 21.05.2020 con la quale si provvedeva ad approvare 
il nuovo quadro economico cosi come modificato a seguito della variazione dei costi della sicurezza dovuta 

 
In data 29.01.2013 
 

mailto:turri.unione@legalmail.it


all’emergenza sanitaria COVID19, dal quale si evince un importo dei lavori a base d'asta pari a € 63.844,78 
oltre a € 3.155,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un totale di € 67.000,00; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n. 88 del 20.07.2020 con la quale si è proceduto ad accertare 
l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dell’aggiudicazione dei lavori 
disposta con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 81 del 06.07.2020 in favore 
dell’Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale in Viale Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 
01554610913, con un’offerta percentuale del 32,088%, pari a €. 43.358,27 per opere a corpo + €. 3.155.22 
per oneri sicurezza per un totale pari a € 46.513,49, in avvalimento con l’Impresa Usai Luigi srl con sede in 
Via Michelangelo s.n.c. – Arzana (NU) partita Iva 01446070912 provvedendo contestualmente ad 
impegnare la spesa di €. 51.164,84 IVA compresa in favore della suddetta impresa, la quale trova copertura 
al capitolo 152-04 comp. fondi regionali e fondi comunali; 
 
Visto il contratto stipulato in data 08.10.2020 rep. 03/2020; 
 
Visto il verbale di consegna del 18.11.2020 con ultimazione lavori prevista per il 16.01.2021; 
 
Visto l’atto emesso in data 08.01.2021 con la quale venne concessa una proroga di 30 giorni al termine 
ultimo per l’ultimazione dei lavori facendolo slittare alla nuova data del 16.02.2021; 
 
Visto l’atto emesso in data 08.02.2021 con la quale venne concessa una proroga di 30 giorni al termine 
ultimo per l’ultimazione dei lavori facendolo slittare alla nuova data del 18.03.2021; 
 
Visto il verbale di sospensione del 01.03.2021 e di ripresa del 30.03.2021; 
 
Visto il verbale di ultimazione lavori al 16.04.2021. 
 
Tenuto conto che in seguito all’offerta formulata dalla Ditta BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale in 
Viale Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 01554610913 corrispondente ad un ribasso d’asta del 32,088% 
applicato sull’importo posto a base di gara di €. 63.844,78 e a seguito di una riduzione delle spese tecniche 
legate al regime fiscale del professionista, si sono avute delle economie rispetto alle somme autorizzate per 
un importo di €. 24.856,14, che potevano essere utilizzate per eseguire opere complementari per la messa 
in sicurezza della condotta di raccolta acque piovane nel cento abitato come previsto nella convenzione 
firmata con la RAS; 
 
Considerato che la redazione del progetto principale venne accompagnata dagli elaborati progettuali 
relativi a eventuali lavori complementari, da effettuarsi tenendo conto del ribasso d’asta che sarebbe 
scaturito dalla procedura di gara; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale con il succitato progetto di completamento ha previsto di 
intervenire per un ulteriore tratto per dare continuità all’intervento principale mediante la sistemazione e 
messa in sicurezza di una porzione ulteriore di condotta danneggiata mediante le seguenti lavorazioni della 
medesima tipologia di quelle relative al progetto principale: 
- Scavo a sezione obbligata 
- Eliminazione di parte della condotta esistente (danneggiata) 
- Realizzazione nuova condotta e relativi pozzetti 
 
Vista la determinazione U.T. n. 185 del 22.12.2020 con la quale: 
- veniva esteso l’incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza all’ Ing. 
Sergio Incani con studio in Masullas in Via Melis, 2/b C.F.: NCNSRG62H17H501Q, P.IVA: 00624010955 per i 
“Lavori di messa in sicurezza condotta acque piovane del centro abitato lavori complementari – utilizzo 
economie”, per un importo degli onorari di €. 4.265,91 oltre oneri previdenziali e IVA al 22% per un totale 
complessivo di € 5.412,58; 
-  veniva approvato il progetto rivisitato dall’ Ing. Sergio Incani per i “Lavori di messa in sicurezza condotta 



acque piovane del centro abitato lavori complementari – utilizzo economie”, dell’importo complessivo di €. 
24.325,91 redatto dall’ Ing. Incani Sergio. 
- veniva affidato, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016, all’ Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con 
sede legale in Viale Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 01554610913 i “Lavori di messa in sicurezza condotta 
acque piovane del centro abitato lavori complementari – utilizzo economie”, per un importo di contratto 
cosi distinto: €. 15.823,50 per lavori a corpo + €. 980,00 per oneri sicurezza = €. 16.803,50 + 1.680,35 per 
IVA al 10%= €. 18.483,85, per la convenienza economica in quanto viene applicato lo stesso ribasso di gara 
del 32,088% e gli stessi prezzi, patti e condizioni del progetto principale, per eseguire opere complementari 
per la messa in sicurezza della condotta di raccolta acque piovane nel cento abitato; 
 
Visto il verbale di consegna del 22.03.2021 con ultimazione lavori prevista per il 21.04.2021; 
 
Visto il verbale di ultimazione lavori del 21.04.2021; 
 
Preso atto che il direttore dei lavori Ing. Sergio Incani in data 08.06.2021 ha redatto la contabilità finale e lo 
stato finale dei lavori alla data 21.04.2020, eseguiti dall’Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale 
in Viale Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 01554610913, pari a €. 16.715,50 comprensivi di oneri di sicurezza 
ed al netto del ribasso d’asta del 32,088% sull’importo dei lavori oltre all’ IVA al 10%; 
 
Preso atto che dallo stato finale dei lavori datato il 30.04.2021, risulta il credito dell’Impresa di €. 16.715,50 
+ IVA al 10%; 
Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 03.05.2021; 
 
Considerato che la contabilità finale, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 
oggetto sono meritevoli di approvazione; 
 
Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione, il 
quadro economico finale e lo stato finale dei lavori dell’importo di €. 16.715,50 + € 1.671,55 per IVA al 10% 
per un totale di €. 18.387,05; 
 
Vista la fattura n° 12 del 14.06.2021 emessa dall’ Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale in Viale 
Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 01554610913 dell’importo di €. 16.715,50 oltre a € 1.671,55 per IVA al 10% 
per un totale complessivo pari a € 18.387,05; 

Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e la verifica 
dell’assenza di inadempienze e violazioni nei confronti dell’Agenzia delle Entrate da parte della Ditta 
esecutrice dei lavori; 
 
Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle somme 
autorizzate di € 796,08; 
 
Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90; 
 
Acquisito il parere favorevole di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'articolo 
147 bis e 153 - comma 5 - del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018; 
 
Con il provvedimento in oggetto; 

DISPONE 

Di approvare la contabilità finale con stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo complessivo al 
netto del ribasso d’asta del 32,088% di pari a €. 16.715,50 comprensivi di oneri di sicurezza ed al netto del 

Per lavori a corpo  €   3.547,20 

Ribasso d'asta del 20,00% €    - 709,44 

Totale netto  €.   2.837,76 

Oneri sicurezza €.          0,00 

Totale €.   2.837,76 

  

IVA al 22%                                                    €       624,21 

Imprevisti €.      161,43 

TOTALE COMPLESSIVO   €.   3.623,50  



ribasso d’asta del 32,088% sull’importo dei lavori oltre all’ IVA al 10% per i lavori di messa in sicurezza 
condotta raccolta acque piovane del centro abitato. Legge Regionale n°1 del 11.01.2018. LAVORI 
COMPLEMENTARI UTILIZZO ECONOMIE eseguiti dall’Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale in 
Viale Europa 47 – Arzana (NU) P.IVA: 01554610913; 

Di approvare e liquidare l’Impresa BUSINESS FREEDOM SRLS con sede legale in Viale Europa 47 – Arzana 
(NU) P.IVA: 01554610913, lo stato finale dei lavori dell'importo di €. 16.715,50 + IVA al 10% di cui alla 
fattura n° 12 del 14.06.2021, dell’importo Iva compresa di €. 18.387,05 per i lavori di messa in sicurezza 
condotta raccolta acque piovane del centro abitato. Legge Regionale n°1 del 11.01.2018. LAVORI 
COMPLEMENTARI UTILIZZO ECONOMIE; 
 
Di dare atto che la spesa di €. 18.387,05 trova copertura al capitolo 152-04 FPV imp. 182/2021 con 
esigibilità 2021, fondi R.A.S.; 
 
Di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutto l’intervento con un’economia 
rispetto alle somme autorizzate di € 796,08. 
 
Di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente provvedimento è 
soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio; 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 legge n° 102/2009; 

Turri, lì 25.06.2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 firmato digitalmente 

SCHIRRU SANDRO 

 


